[image: image1.jpg]

Администрация Мясниковского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2018г.                                 № 224                                    с. Чалтырь

Об утверждении отчета о реализации в 2017 году
муниципальной
 программы Мясниковского района

«Охрана окружающей среды и
рациональное природопользование»
       В соответствии с постановлением Администрации Мясниковского района от 16.09.2013 № 1058 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации  муниципальных программ Мясниковского района»,  Администрация Мясниковского района
                                                        постановляет:

1. Утвердить отчет о реализации в 2017 году программы Мясниковского района «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», утвержденной постановлением Администрации Мясниковского района от 14.10.2013 № 1224, согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня подписания  и подлежит размещению на сайте.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Мясниковского района  К.Р. Хатламаджияна.
Глава Администрации

Мясниковского района                                                         В.С. Килафян
                          Результаты реализации программы.
Подпрограмма «Охрана окружающей среды».

Средства из бюджета Мясниковского района в размере 30,00 тысяч рублей, запланированные на организацию детско-юношеского экологического движения (транспортные расходы), оказались не востребованными по причине проведения данного мероприятия Муниципальным учреждением «Отдел образования Администрации Мясниковского района».

       Уровень экологической культуры и экологического сознания остается довольно низким, что зачастую является причиной осуществления деятельности, негативно влияющей на состояние окружающей среды. Для решения  проблемы необходимо формирование экологического сознания и бережного отношения  к окружающей среде  и повышение уровня экологической культуры населения района, в т.ч. и  путем  привлечения к участию в мероприятиях, направленных на охрану окружающей среды.

Формирование экологической культуры жителей Мясниковского района, повышение уровня экологического воспитания и образования населения, особенно детей и подростков, являются залогом ответственного и бережного отношения граждан к окружающей среде.
Мероприятие подпрограммы «Организация детско-юношеского экологического движения».
       Мероприятие представляет собой транспортные расходы на организацию учебных экологических экскурсий школьников, находящихся на площадках с дневным пребыванием на территории образовательных учреждений района. В мероприятиях приняло участие 14 МОУ СОШ Мясниковского района - 1012 школьников. Организовано и проведено 37 экологических экскурсий. Реализация мер муниципального и правового регулирования  подпрограммой не предусмотрены.
 По итогам реализации мероприятия   достигнут  следующий результат:

- сформировано экологическое  сознание и повышен уровень экологической культуры учащихся МОУ СОШ  района.
Показателями решения задачи являются количество детей,  привлеченных к участию в мероприятиях экологического движения в т.ч. областных слетах юных экологов.
 Плановые значения показателя (индикатора) - 160 детей. Фактически  приняли участие  в мероприятиях 1012 детей.
Управление, контроль реализации и оценка эффективности

                                 подпрограммы.

Основное мероприятие подпрограммы реализовано в соответствии с  установленными  сроками. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществлена на основе методики ее эффективности.
Уровень экологической культуры и экологического сознания остается довольно низким, что зачастую является причиной осуществления деятельности, негативно влияющей на состояние окружающей среды. Формирование экологической культуры жителей Мясниковского района, повышение уровня экологического воспитания и образования населения, особенно детей и подростков, являются залогом ответственного и бережного отношения граждан к окружающей среде, что соответствует     стратегической цели в области экологии, направленной на сохранение природных систем, поддержание их целостности и жизнеобеспечивающих функций  и   является одним из факторов, обеспечивающих  устойчивое экономическое  развитие района.
Запланированный целевой показатель по мероприятию подпрограммы, реализованном в 2017 году, достигнут. Фактическое достигнутое значения целевого  показателя превышает плановое его значение. Показателями решения задачи являются количество детей,  привлеченных к участию в мероприятиях экологического движения, в т.ч. областных слетах юных экологов.
 Плановые значения показателя (индикатора) - 160 детей. Фактически  приняли участие  в мероприятиях 1012 детей.

Изменения в сроки и объемы средств на реализацию подпрограммы   «Охрана окружающей среды» в 2017 году не вносились.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному <1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная  программа
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Подпрограмма 1

«Охрана окружающей среды в Мясниковском районе»

	11.1.
	Количество детей,  привлеченных к участию в мероприятиях экологического движения

	человек
	160
	160
	1012

	Мероприятие проведено без привлечения дополнительных финансовых средств

-------------------------------

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, мероприятий ведомственных целевых программ

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды в Мясниковском районе»

	1.1
	Основное мероприятие 1.1 «Организация детско-юношеского экологического движения»
	Администрация Мясниковского района.

 МУ «Отдел образования Администрации Мясниковского района»
	2017
	2017
	2017
	2017
	Формирование у подрастающего поколения бережного отношения к природе, активизация детского и молодежного экологического движения
	Организовано и проведено 37 экологических экскурсий в целях  формирования экологического  сознания и повышения уровня экологической культуры  1012 учащихся МОУ СОШ  района, командой района принято участие в областном слете юных экологов

Оценка результатов реализации мер правового регулирования

	№
	Вид акта
	Основные
 положения
	Ответственный
 исполнитель
	Сроки принятия
	Примечание (результат реализации;
причины  отклонений)

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Принятие дополнительных нормативно-правовых актов не планировалось

Примечание:
Столбцы 1 - 5 раздела I заполняются в соответствии с таблицей 3 данного приложения (а также с учетом результатов включения мер из раздела II в состав муниципальной программы по итогам рассмотрения годовых отчетов прошлых отчетных периодов). В столбце 7 раздела I приводится краткая характеристика результата реализации меры (влияния правовой меры на состояние сферы реализации муниципальной программы, степени достижения поставленных перед ней целей), а также причины отклонений:
а) в сроках реализации;
б) в фактически полученных результатах по сравнению с ожидаемыми.

Сведения

об использовании бюджета Мясниковского района, областного бюджета, федерального, бюджетов сельских поселений и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Мясниковском районе»   за  2017 год.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Мясниковском районе
	всего
	30,0
	-

	бюджет Мясниковского района
	30,0
	-

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	бюджет сельских поселений
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	Охрана окружающей среды в Мясниковском районе
	всего
	30,0
	-

	бюджет Мясниковского района
	30,0
	-

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	бюджет сельских поселений
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1
	Организация детско-юношеского экологического движения (транспортные расходы)
	всего
	30,0
	-

	бюджет Мясниковского района
	30,0
	-

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	бюджет сельских поселений
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

Управляющий делами
Администрации района                                              А.П. Кравченко